qui sancti desiderii primitias jam habere merueristi: memineris scriptum: *Regnum cælorum vim patitur, & violenti rapium illud.* Porro Regnum cælorum regnum virtutum est, quod cum adeptus fueris, requiesceret super te in fine hujus Psalmi promissa pax, quam nec mundus dare, nec mundanus recipere potest, pax exuperans omnem sensum, omnia vota transcendentem.

2. In excelso virtutis fastigio collocatus ad secundum pervenies gradum, ut proximo tuo teipsum exhibeas virtutum omnium perfectissimum exemplar. Nam, ut scribit elegansissime Hildebertus Turonensis Archiepiscopus, contra profectum proficit, quisquis alteri cum potest non prodest. Magis autem profunt exempla, quam mores, & ut docet Salvianus^g; Procurator est quodammodo salutis humanæ, qui non tantum id agit, ut ipse bonus sit, sed efficere & hoc nimirum, ut alii mali esse desistant. Auctor est bonorum sequentium, ait quidam^h, qui reliquit exemplum. Et alius sapiensⁱ nil sibi optatius esse asseverat, quam quod sit ad recta tendentibus propositus quasi exemplar. Laurentius Justinianus^k rem istam sic eloquenter pertractat: Quantum excident ad virtutum studia virtutum exemplaros, qui Deo placere volunt, atque virtutibus ornari peroptant, quisque sapiens sufficienter intelligit. Erigitur namque humana fragilitas, & opportune corroboratur in opere exemplis majorum, atque quotidie animatur ad melius Parrum remembrance virtutis. Stude igitur omni qua vales industria morum splendore nitecere, ut Dominicæ oves ex te quotidie aedificantur videntes in te lumen fidei, spei longanimitatem, ardorem charitatis, cordis innocentiam, iustitiae zelum, amorem fraternitatis, pudicitiae constantiam, tolerantiam laborum, dilectionem inimicorum, patientiae robur, studium humilitatis, viteque omnimodam integratatem. Tunc laudabiliter poteris Psalmum istum decantare, quo conversa in libertatem captivitas Diaboli commemoratur. Tunc replebitur os tuum gaudio, & lingua exultatione. Tunc dicent inter gentes, *Magnificavit Dominus facere nobis eum, factum suum letantes.*

3. Post virtutum exhibitionem sequitur tertio loco sapientiae illuminatio, ut sis potens verbo rudes edocere, & rectas iustitiae vias cunctis

hominibus bona voluntatis efficaciter demonstrare. Multò enim majus beneficium eis conferes, si incitabis liberaveris animum, quam si corpus aegritudine, ut Socrates afferit apud Platonem^l. Hinc Simandius, teste Diodoro^m, suam Bibliothecam hac Epigraphe prænotaverat, *Animi medicamentum.* Debet autem Doctor perfectus similis esse Athenodoro Philosopho, cuius doctrinam Salustius apud Suidam igni comparabat omnia adjacentia, & propinquā incidentia. Debet virtutibus ornatus esse, ut Magnus Basiliusⁿ luculentē ostendit, cuius universæ totius vitæ actiones testimonio sint charitatem in eo erga Deum inesse, qui divinarum literarum scientiam habeat, vir integer, nec ulli distractiōni indulgens, ab avaritia abhorrens, minimè libenter gerendis se negotiis admiscens, quietus, amans Deum, cui denique nihil sit præstantius honore Dei. Debet doctrinam moribus confirmare: nihil enim, ait Elias Cretenis^o, sermone firmius est, qui rebus confirmetur. Quod si eloquium tuum ignitum plures converterit ab errore viæ suæ, vide ne tibi surrepat inanis gloriae perniciofa præsumptio, sed omne bonum Divinæ tribuens dispensationi Psalmum sequentem recitare memineris, quia *Nisi Dominus aedicaverit domum, in vanum laboraverunt qui aedicant eam.* Inanis gloria subtilissimum venenum est omne bonum inficiens. Inter homines quidem terrenis affectionibus alligatos absque inani gloriatione nihil eximium, nihil dignum memoria geritur, ut *Aelius Aristedes*^p subtilissimus, & suavissimus Orator multis exemplis ostendit. At Christianæ perfectionis cupidus nihil credens humanam industriam prævalere, quidquid boni facit, Deo adscribit, & psallit cum Prophetæ, quia *Nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam.* Non tua, sed Domini hereditas sunt filii^q, quos fortasse per Evangelium genuisti: atque sicut sagitta de manu potentis egesta magna celeritate currit, & percutit; ita filii excessorum Divina, non tua virtute ad destinatum sanctitatis scopum perduci sunt.